
У К Р А Ї Н А
О Д Е С Ь К А   О Б Л А С Н А   Р А Д А 

П Р О Е К Т   Р І Ш Е Н Н Я

Про звіт керівника комунального підприємства «Фортеця» 
про фінансово-господарську діяльність за 2018 рік

З метою забезпечення принципу підзвітності та відповідальності перед 
територіальними  громадами  їх  органів  та  посадових  осіб,  передбаченого 
статтею  4  Закону  України  «Про  місцеве  самоврядування  в  Україні», 
враховуючи  положення  статті  19  Закону  України  «Про  статус  депутатів 
місцевих  рад»,  що  передбачає  право  депутата  місцевої  ради  вносити 
пропозиції   про  заслуховування   на   пленарному  засіданні  ради  звіту  чи 
інформації  будь-якого  органу  або  посадової  особи,  підзвітних  чи 
підконтрольних раді,  а  також з питань,  що віднесені  до компетенції  ради, 
інших органів і  посадових осіб,  які  діють на її  території,  беручи до уваги 
актуальність захисту та збереження середньовічної Аккерманської фортеці у 
м.  Білгороді-Дністровському,  керуючись  статтею 43  Закону України  «Про 
місцеве самоврядування в Україні», обласна рада

ВИРІШИЛА:

Звіт керівника комунального підприємства «Фортеця» про фінансово-
господарську діяльність за 2018 рік взяти до відома.

Проект рішення обласної ради
підготовлений та внесений

фракцією «Опозиційний блок»
в Одеській обласній раді



ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА 

до Проекту рішення Одеської обласної ради «Про звіт керівника 
комунального підприємства «Фортеця» про фінансово-господарську 

діяльність за 2018 рік 

До  комунальної  власності  територіальних  громад  Одеської  області 
належить Комунальне підприємство «ФОРТЕЦЯ» (далі – Підприємство),  на 
балансі  якого  знаходиться  середньовічна  фортеця  XIII-XV століття  у  
м. Білгород-Дністровському Одеської області.

Білгород-Дністровська  фортеця  є  одним  з  найпривабливіших 
туристичних об'єктів України. Поряд із Кам'янець-Подільською, Хотинською, 
Мукачівською та Меджибізькою фортецями вона входить до п'ятірки кращих 
фортифікацій України, що кожного року відвідують десятки тисяч туристів.

Відповідно до Договору «Про співробітництво між Одеською обласною 
радою  та  Білгород-Дністровською  міською  радою  в  частині  реалізації 
спільного  проекту  з  відновлення  (реставрації,  реабілітації)  та  належного 
утримання пам’ятки архітектури національного значення комплексу будівель 
Аккерманської фортеці», затвердженого рішенням Одеської обласної ради від 
19.02.2016 року № 101-VII,  на директора КП «Фортеця» покладено обов’язок 
підвищувати ефективність використання коштів, отриманих від господарської 
діяльності  підприємства.  Проте,  діяльність  теперішнього  керівництва  КП 
викликає  багато  питань  щодо  доцільності  тих  чи  інших  дій,  або  ж 
обґрунтування бездіяльності.

Так, станом на сьогодні, вартість туристичного квитка до Аккерманської 
фортеці  становить  80  грн.  У  свою  чергу,  вхідний  квиток  до  Кам’янець-
Подільської фортеці - 60 грн., до Хотинської фортеці – 50 грн. Беручи до уваги 
той факт, що незабаром відкриття туристичного сезону, постає питання  щодо 
обґрунтованості  ціни  квитків  відносно  якості  послуг,  які  надаються  в 
Білгород-Дністровській  фортеці.  У  цьому  контексті  варто  зазначити,  що 
кошти від продажу квитків скеровуються практично на всі можливі потреби, 
за виключенням найнеобхіднішого - реставраційних заходів самої пам’ятки, 
яка губиться у морі проблем, пов’язаних з її збереженням.

Щороку  міжнародні  фінансові  організації  та  фонди  оголошують 
конкурси,  спрямовані  на  отримання  фінансування  для  реалізації  заходів  зі 
збереження культурної  спадщини.  Більшість  фортець України тривалий час 
приймають  участь  у  подібних  конкурсах  та  міжнародних  програмах, 
отримуючи  гідне  фінансування  на  зазначені  потреби.  Поміж  цим,  
КП «Фортеця» не приймає участі в жодних подібних заходах, та, вочевидь, не 
зацікавлене в отриманні міжнародних грантів, які могли б суттєво допомогти 
у відбудові та поліпшенні стану фортеці.

Великого суспільного резонансу набули публікації у місцевих ЗМІ щодо 
розміщення на території середньовічної фортеці МАФів. Хоча, влаштування 
невідомих споруд без  дозволу  відповідних  органів  державної  влади  на  цій 
території  є  грубим  порушенням чинного  законодавства  України,  що  також 
загрожує автентичності фортеці та суперечить її цільовому призначенню. 



Наразі,  директором КП  «ФОРТЕЦЯ»  є  Морозов  Олександр 
Володимирович. Саме його керівна діяльність викликає обґрунтовані сумніви 
та занепокоєння у прозорості та правомірності вчинюваних заходів.

Відповідно  до  положень  статті  1  Закону  України  «Про  місцеве 
самоврядування  в  Україні»,  право  комунальної  власності  –  це  право 
територіальної  громади  володіти,  доцільно,  ефективно  користуватися  і 
розпоряджатися на свій розсуд і в своїх інтересах майном, що належить їй, як 
безпосередньо, так і через органи місцевого самоврядування.

Важливим  принципом  здійснення  місцевого  самоврядування 
відповідно  до  статті  4  Закону  України  «Про  місцеве  самоврядування  в 
Україні» є підзвітність та відповідальність перед територіальними громадами 
їх органів та посадових осіб.

На основі  викладеного,  враховуючи сумнівний характер вчинюваних 
заходів  та  непрозорість  фінансово-господарської  діяльності,  користуючись 
правом депутата місцевої ради вносити пропозиції  про заслуховування  на 
пленарному  засіданні  ради  звіту  чи  інформації  будь-якого  органу  або 
посадової особи, підзвітних чи підконтрольних раді,  а також з питань, що 
віднесені до компетенції ради, інших органів і посадових осіб, які діють на її 
території,  передбачене  статтею  19  Закону  України  «Про  статус  депутатів 
місцевих  рад»,  вбачаємо  необхідність  у  заслуховуванні  відповідного  звіту 
Директора Комунального підприємства «ФОРТЕЦЯ»  у розрізі 2018 року. 

Депутат Одеської обласної ради                                      В.М. Шкарівський


